^a Reg. ἐδρακότος δράματα. ^b Allii ὄστω καὶ. ^c Allii add. τῆς πίστεως.

Εἰς τὴν ἔρρηξιν τῆς Ἡρωιδίδος, καὶ εἰς τὴν ἀπογομῆν τῆς κεφαλῆς Ἰωάννου τοῦ Προδρόμου καὶ Βακτιστοῦ.

^a Ὅσοι τὶς ἀνὴρ φιλόρημος ἐν τινὶ τῶν ἀλλοδαπῶν ὑπὸ δεινῶν σκιάζομενος, ταῖς τῶν δρόμων καλλυφόμενος κλαγγαῖς, καὶ ταῖς τῶν ὑδάτων εὐχόσις βοῆσις κλινοῦμενος πρὸς ἔχει τὴν φρόνημα, πῶς ἀνθρώποις ὃ τοιοῦτος ἀρτεῖται· οὕτω καὶ ἡμεῖς ταῖς προκαλούσας ἡμέρας τῆς πρᾶξι τοῦ Πνεύματος ἀβρα παρακαλούμενοι, τὰ περὶ ἐλεημοσύνης ὕμῖν διελεγόμεθα. Ὅτε δὲ τὸ εὐαγγέλιον ἐκλήρωσε τὴν Ἡρώδου παραφροσύνην, καὶ γυναικίαν ἀπέλειπεν, καὶ κωμῶν ἀνδρῶν παραρρόντων, καὶ τράπεζαν ἐναγῆ, καὶ δωρῶν ἀδέξιτων, καὶ ἔργων ἀνόσιων, καὶ κτθίλων σώματος σεμνοτάτων, ἄλλο; ἐξ ἄλλου γεινόμενος. Ἐνὰς γὰρ γίνομαι, ἀγαπητοί, ὅταν ὑπ' ἐμῶν ἐμαυτοῦ ἀγάθῳ τὰ ὑπὸ Ἡρώδου γεγενημένα πράγματα· εἰ γὰρ ἔστιν ἕκαστος λέγων πράγματα, καὶ μὴ τρέματα, τῶν

τοιαῦτα δεδρακότος πράγματα. Ἐν κείνῳ, φησὶ, πῶς καιρῷ ἔκουσεν Ἡρώδης ὃ τετράρχης τῆς ἀκροῆς Ἰησοῦ, καὶ εἶπε τοῖς κωμοῖ αὐτοῦ, Οὗτος ἔστιν Ἰωάννης, ὃν ἐγὼ ἀπεκεφάλισα. Αὐτὸς ἠγέρθη ἀπὸ τῶν νεκρῶν, καὶ διὰ τοῦτο αὐτὸν ἐδυνάμει ἐπεροῦσιν ἐν αὐτῷ. Ὁμολογεῖ τὸ προσητὸν τὸν φῶνον, ἢν ὃ δύναται φεῦσαι· καὶ φθεῖ ἢν ἀπέκτεινε, ὅτι προσητὸς ἐστὶ, καὶ αὐτὸν δίκαιος. Εἰ μὴ γὰρ ἐγέννησεν, οὐκ ἄν ἐλεγεν αὐτὸν ἐκ νεκρῶν ἐγηγέρθη, καὶ διὰ τοῦτο τὰς δυνάμεις ἐν αὐτῷ ἐγενεῖν. ἢ συνεβίβασε κατῆς· ἐπὶ οἰδηθῆσθε φῶν δαυτῆς μαρτυρεῖ αὐτῷ; ἢ συνεβίβασε κατῆς; συζώσῃς ψυχῇ μιᾶρ, καὶ κολάσῃς ζωὴς θανά-

^a Reg. ἐδρακότος δράματα.

ab Ecclesia mea nunquam dissoluisti; tu psalmis semper et hymnis operam dedisti; tu cum angelis quovis tempore versaris; tu altari assistens cum fiducia clamans, *Pater noster, qui es in cælis: sanctificetur nomen tuum* (Math. 6. 9). Hic vero accessit ad me condemnatum, vultu pudore suffuso, et in terram inclinato, corde contrito ac voce tristi clamavit: *Pater, peccavi in cælum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Quid potuissem facere, auditis his vocibus? potuimus non misereri filii mei ad me accedentis? judica tu qui iratus es. Atqui non fert natura mea, cum humanis sim, ut inhumanum quid perpetrem; non possum non ejus misereri, quem procreavi, non possum non miseratione duci ejus, quem ex meis visceribus genui. *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt*. Tuum est cælum, tuum firmamentum, sol laterarius tuus, luna ancilla tua, stellæ sunt facies tuæ, aer nutritus tuus, tuque omnia quæ in aere versantur: tua est terra, et omnia quæ in ea sunt; tuum est mare, quæque in eo sunt cuncta; tuus mundus, ecclesia tua, tuum altare, tuus vitulus saginatus, tuum sacrificium, tui angeli, tui apostoli, tui martyres, tua presentia, tua futura, tua resurrectio, tua immortalitas, tu incorruptio, tuum regnum celorum, omnia quæ cernuntur oculis, quæque mente percipiuntur, sunt tua. Num tua abrupui, et illi apponi? num te exui, et illum indui? nonne ex meis operibus misericordiam largitus sum? nonne pariter sum et tuus et illius pater? Et te honore afflicto virtutis nomine, et illum me miseret propter insignem conversionem: te diligo propter vitam, et illum propter transmutationem: te propter conversationem, illum propter penitentiam: te propter longanimitatem, illum propter conversionem in me. *Epulati enim et gendere te oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et resedit; perierat, et inventus est* (Luc. 15. 32). Quis cum viderit mortuum excitatum ab inferis, non oblectatur? quis cum invenerit ea quæ perdidit, gaudio non effertur? Veni et tu, fili mei, oblectare nobiscum, exulta cum angelis, complectere nobiscum fratrem

tuum, et cum Davide psalle illud spiritale canticum, quod huic convenit festivitati: *Beati, quorum remisisse sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*. *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum* (Psal. 31. 4. 2). Audistis divinam parabolam, et ejus scopum novistis, vimque perpexistis: quam benignum Dominum habeamus, quam patientem didicistis. Ad eum ergo cum puro corde confugiamus. Venite, communi voce ad eum clamemus: *Here, Domine benigne, unigenite Dei Fili, peccavimus in cælum, et coram te, nec digni sumus qui filii tui vocemur, sed in miserationibus tuis confidimus, habemus obidem tuæ benignitatis pretiosam crucem, quam nostra causa peritisti: habemus fidejussorem tuæ misericordiae illam olim meretricem, et illum quondam latronem: propter illos enim et nos peccatores omnes incitatur, ut ad humanitatem tuam recurramus*. Ut illos celebres ac beatos reddidisti, sic etiam nostri, qui lapsi sumus, miserere: qui crucifixus mortuos suscitasti, nos quoque a peccato cæcotos per humanitatem excusasti, ut una perlaruam cum illis qui redempti sunt, et participes facti sunt, tua resurrectione. Ilæc cum dixerimus, expectemur, et tu nobis dicat Dominus noster Christus: *Secundum fidem vestram fiat vobis* (Math. 9. 29). Vos vero qui baptismatis dono perfruituri estis, omnem alienam cogitationem abjicite, animasque vestras ad celestem sponsum converte: *Spiritus sancti gratia perfrui. Dominus prope est, nihil solliciti sitis* (Philipp. 4. 5. 6). Etenim adstat pro foribus Redemptor, adest creditibilis medicus, officina medici aperta est, parata sunt pharmaca, omnes expectat piscina, gratia explicata est, spiritalis stola a Patre et Filio et Spiritu sancto pertexta est. Beati qui digni habitii fuerint, ut stolam ferant. Vos lucernas tantum fidei accendite, et oleum pietatis copiose infundite, ut de nocte cum audita vox fuerit dicens, *Ecce sponsus venit* (Math. 25. 6), exeat obviam illi cum splendidis lucernis, choræas ducentes, saltantes, et clamantes, *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Ibid. 21. 9): ipsi gloria et potestas, nunc et semper, et in sæcula. Amen.

MONITUM

IN SEQUEM SERMONEM.

Hunc ut et alios quam plurimos sermones, qui Chrysostomi nomine circumferuntur, Severiano Gabbalorum episcopo adscriptis nuperus scriptor. Nec satis perspicio cur omnia ejusdem farinae opuscula ad unum Severianum referat. Multi certe erant Græci qui sua Chrysostomi præmissa nomine publicabant.

Hujus vero stylus non tam implicatus esse videtur, quam illarum orationum series, quas Severianus esse liquet. Est autem prorsus ineptus, et flosculis ad nauseam usque redundans.

Interpretatio Latina est Frontonis Duræi.

IN SALTATIONEM HERODIADIS, ET DECOLLATIONEM JOANNIS PRÆCURSORIS ET BAPTISTÆ (a).

1. Quenadmodum si quis amator solitudinis in aliquo saltibus referto loco sub arborum umbra consistat, et jucundo volucrium concentu, ac silentis aquæ murmuræ placido delectetur, fieri nequit ullo modo, quin ejus animus sensusque omnino ad humanitatem traducatur, omnibusque sese affabilem præbet: ita nos quoque superioribus diebus benignitate Spiritus commoti, de elemosyna sermonem apud vos habebamus. Ubi vero stultitiam Herodis evangelium prædicavit, mulierumque petulantiam, convivium delirantium virorum, exsecrandam mensam, donum iniquum, opus injustum, et exequias corporis omni veneratione prosequendi, penitus immutatus sum. Mutus enim flo, dilectissimi, cum meis observantur

oculis præ-trita Herodis facta, vel potius vulnera, unde tam inhumana spectacula consequantur. *In illo, inquit, tempore audivit Herodes tetrarcha sumam Jesu, et ait pueris suis: Hic est Joannes Baptistæ, quem ego decollavi; ipse surrexit a mortuis, et idcirco virtutes operantur in eo* (Math. 14. 4). Conlatur eadem propheta, quam negare non potest, et, quem occidit, novit prophetam esse, virumque justum. Nisi cuius nosset, haud illum diceret a mortuis surrexisse, ideoque virtutes operari in eo. O improbam conscientiam! in quali cæde testimonium in se dicit! o improban conscientiam, quæ cum anima perversa usque ad mortem vivens illamque crucians, post mortem etiam implacabiliter torquet. Quam vero ob causam prophetam occidit? Quoniam præco veritatis erat, et injuriam ejus actionem impedire sua reprehensio contem-

(a) Collata cum Codice Reg. 1071.

di-hat : et quem ut regem oportebat mandatorum Dei esse custodem, ipse indomita voluptatum petulantia leges violabat. Rex quippe ille est, qui justas fert leges, primusque agit, nec eas transgreditor. Quomodo enim aliqui sibi subditas gentes recto ordine componet, nisi justis legibus quasi frenis pervicax et insolens genus humanum regat? Herodes autem rex non populorum, sed voluptatum, vel potius servus earundem (nam *A quo quis superatus est, hujus et servus est* [2. Pet. 2. 19]), non modo leges Dei transgressus est, sed et eadem inique perpetravit. Quem vero occidit? Virum justum, quo major inter natos mulierum non surrexit (*Math. 11. 11*) : quod et Dominus ipse testatus est : virum qui desertum inhabitabile, inaquosum, infrugiferum, inaccessum, sine arboribus, sine graminibus, sine herbis habitabat. Desertum autem habitabat Joannes, non homines tribules et cognatos suos fugiens, sed ne videret audiretque hominum scelera detestanda. Is neque seribat, neque inebat nunquam, propierea neque panem habebat, neque vinum, non mensam, non lectum voluptatum administrum, non sulfatas molli asnerum pluma calcitas, que effeminatorum hominum corpora frangunt et emolliunt; non lucernam habebat, non candelabrum, non mensam, non scamnum, non poculum, non discum. Nam cum extra mundum esset, nulla re mundi indigebat. Habitabat porro non in sedibus, quarum inaurata esset laquearia, sed sub petra se contegente. Huc et mensa, et scamnum, et cubile erat pavementum, carnes erant locustae; placentia, mel sylvestre : huc phiala erat vola manus; et vinum delicatum, que manabat a saxo aqua limpidissima. Hunc tenuit Herodes, et alligavit. Herodes, inquit, cum prehendisset Joannem, vivit eum, et posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui (*Ibid. 14. 5*). O rem prodigiosam! Joannes vinciam ejus animam peccati catena, reprehensione sua solvere conabatur, ille autem solventem vinciebat. Verumtamen licet vinciretur Joannes, loquebatur, et in carcerem coniectus, reprehendebat: implebat enim quod scriptum est : *Itaque loquebar in conspectu regum, et non confundebat* (*Psal. 118. 46*). Neque enim mortem reformidabat Joannes, sed veritatem non eloqui reformidabat. Hunc vero dum occidit, non unam modo eadem perpetravit, sed et plures. Qui enim eum, qui animus docet, ac de his bene mereri non cessat, occidit, non unum occidit, sed intidem quotquot ille vivens vivificare poterat sermone. Quando autem istum occidit? Pudor erat dicere, pudor quidem non ei qui dicit, sed ei qui eadem patravit. Die namque natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio, et placuit ipsi : unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. At illa premonita a matre sua, *Da mihi*, inquit, *in disco caput Joannis* (*Math. 14. 8*). O natale pessimam, quod propheta eadem spirat, cum oportuisset potius viros sanctos mensa exceptos opipare reficere. Sic nimirum anima ejus perversa corrupta fuisset. Etenim *Cum sancto sanctus eris, et cum perversa perverteris* (*Psal. 17. 26. 29*). Cum debuisset potius viduarum res agere, orphanorum miserreri, ut vitam suam multis ac variis precibus inconcussam servaret : nunc autem cum intemperantibus hominibus et inhonestis mulieribus epulans, multo vino gravatus, ab impudicis mulieribus illusus, praeursorum diei matutinum Joannem casum o medio sustulit, qui decore fidei lampadem praeferbat, lucernam totius mundi Joannem extinxit. Hanc autem lucernam dum extinxit Herodes, seipsum tenebris oppressit. Quamvis ejus fictile vas in terram resolutum sit, tamen Spiritus ejus irradians lampas ista, qui apud inferos erant, fidei lumina recte praeferens illuxit. Nam cum esset propheta, sciretque se Dominum suum apud inferos praecessurum, misit aliquot ex discipulis suis ad illum dicens : *Tu es, qui venis, an alium expectamus* (*Math. 11. 3*)? Neque vero quod ignoraret, interrogabat. Quomodo enim ignoraret Du-

minum, quando ipsum etiam indicabat, dicens : *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1. 29*)? quomodo ignoraret, qui spectator descensus de caelo Spiritus sancti fuit, et paterna vocis auditor, de ipso dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacet*? Verum interrogat, quo pacto? Tu es qui venis, an alius? Non dixit, Tu es qui venisti : nam et in terram venit : sed, *Tu es, qui venis* (scilicet apud inferos), *an alium expectamus* (*Math. 11. 3. 17*)?

2. Dicebat enim apud se Joannes : Nun forte angelum potentia instructum a seac munimenta, ad inferos ad munus suum exsequendum vult mittere? an vero cunctos una voce exuscitaturus est, ut in Lazaro fecit? Quamobrem cum de consilio Domini iudicare non posset, interrogat dicens : *Tu es qui venis, an alium expectamus* apud inferos? Hunc occidit Herodes. Quo pacto occidit? Cum natalis suum diem celebraret, saltavit filia Herodiadis in medio. Dignum profecto ludicrum tali mensa. Ubi enim effeminatio et luxus et ebrietas et convivia, nihil firmum est, sed omnia perturbata et eversa, que Herodis insaniam indicant. Audite qui saltatorum spectacula usque ad amatis, qui ad flexibiles dissolutorum adolescentium pedes vestros oculos accommodantes, vestros animos simul cum eorum infractis atque emolliis corporibus effeminatis; audite ad quale obsonium caedis efforruit haec flexuosa saltatio. Illa vero praemunita a matre ait : *Da mihi hic in disco caput Joannis* (*Ibid. 14. 8*). O improba lexena ex aspide gentium fetum? Non aurum, non argentum, non lapides pretiosos, sed caput Joannis petivit. Ac si quidem propter fidem postulasset, multo sane pretiosius est caput Joannis auro quovis, argento, lapillisque maximi pretii. Atqui non ob fidem petiit, ut honore afficeret, sed ut reprehensore occiso, omni timore matrem liberaret, quo impune se omni scelere commularet. *Et contristatus est rex* (*Ibid. v. 9*), cum hoc audisset, non ob eadem propheta, sed ob metum plebis, quoniam omnes ut prophetam illum habebant. Etenim si ob reverentiam modestique contristatus esset, non eum a principio vincium in carcerem misisset; sed propter plebem contristatus est. Erat tunc Herodis animus quasi navis in mari intercepta a fluctibus, et in utrumque latus vacillans : qui eadem patrare propter plebem timebat, et cui non permittebatur, ut a eadem patrandi abstineret, *Cum propter jusjurandum, tum propter eos, qui simul discumbent*. Sed visus, oppressus et illictus ab ardenti vi amoris, quo mulierem prosequeretur, cum et religionem sacramenti observandi caedi facta praetexeret, *Misit, et decollavit Joannem* (*Ibid. v. 10*). Quam periculosum sit jurare, nunc quidem vobis in memoriam revocate, qui libenter juratis. Audite Dominum dicentem, *Non jurare omnino* (*Math. 5. 34*). Nam si non jurasset infelix iste, nunquam ad patrandam eadem impelli potuisset. Oportebat quidem, ut omnino non jurasset : verum ubi juravit, utile illi fuit, ut pejeraret : nam in malorum defectu utile fuit minus admittere. *Misit, et decollavit ipsam*. Quae dextera ausa est, dilectissimi, gladium in sanctam cervicem Joannis injicere, quam in deserto belluae reverebantur, quam leones tremebant, quam cerastae ac dracones et apes horrebant, quam apes sylvestres propter viri sanctitatem labore cellulas parantes alebant? Nam ex variis floribus atque herbis in deserto, velut emundantes aureolas roris guttas, conflant a se mel illi offerbant. Illic carnificis manus abscondit, neque similem angelis vultum ejus reformidavit, non tremuit, non revertia est faciem ejus divinum ejaculatum splendorem. Sed execratus opinor ab Herodis ebrietas, qui missus est carnifex, ense quidem habuit, oculos vero non habuit. Et abscessum est caput Joannis (non enim nunquam vinum liberat), et efferebatur in disco caput Joannis in convivio, tum quoque vociferans ad Herodem, *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (*Ibid. 14. 4*). Etenim etiam post mortem vivebat justus, et abscesso capite vox ipsa vivit. O hominis crudelitatem!